sugestão de tratamento para doenças que não tenham evidência científica; b) que se abstenha de anunciar qualquer
cura ou método alternativo para patologias; c) e que se abstenha de anunciar que o exame da mamografia é
prejudicial à saúde, sob pena de multa diária de R$ 1.500 (um mil e quinhentos) reais por descumprimento destas
determinações. (grifos nossos)

46. Por oportuno, ainda sobre o caso supra, registre-se que o próprio Conselho Federal de Medicina - CFM tornou
pública a decisão de INTERDIÇÃO CAUTELAR TOTAL do exercício profissional da médica referida, conforme decisão proferida